Notice how, although the term *ratio* comes from reason, what is in reason comes (“sumitur”) from reality. Notice also how the form of the thing is something “actu”: the content of intellectual knowing is already actual in this sense; it is in potency only of its intelligible mode of being. The content of intellectual knowing is the perfection of a material thing which, because of its character as perfection, is already in act. The fact that it is in matter does not make it into potency but, rather, it makes the perfection concrete.

⁷⁴⁰ Cf. also *In Met.* 12, lect. 10, 2595.

⁷⁴¹ *In Met.* 8, lect. 1, 1687: “Forma vero, quae et ratio nominatur, quia ex ipsa sumitur ratio speciei, dicitur substantia quasi ens aliquid actu, et quasi ens separabile secundum rationem a materia, licet non secundum rem [...] Et licet compositum sit separabile simpliciter, tamen secundum rationem, aliorum quae dicuntur substantiae, quaedam sunt separabilia, et quaedam non. Forma enim est separabilis ratione, quia potest intelligi sine materia sensibili individuante; materia vero non potest intelligi sine intellectu formae, cum non apprehendatur nisi ut ens in potentia ad formam.”

Note 16 - Individuating principles are distinct from the nature of the species.

What is known in the simple apprehension (= “*quod significat definitio*”) is the same nature which is present in the thing itself together with the individuating principles. Notice how, in this text, *quod quid erat esse* is equated with *natura speciei*, *quidditas* and *quod quid est esse suum*:

The reason for this position is that essence is what the definition signifies, and the definition signifies the nature of the species. But if there is something which is composed of matter and form, then *in that thing* there must be some other principle besides the *nature of the species*. For since matter is the principle of individuation, then in anything composed of matter and form there must be certain individuating principles distinct from the nature of the species. Hence *such a thing is not just its own essence but is something in addition to this*. But if such a thing exists which is only a form, it will have no individuating principles in addition to the nature of its species. For a form that exists of itself is individuated of itself. Therefore this thing is nothing else than its own essence.⁷⁴²

⁷⁴² *In Met.* 8, lect. 3, 1710: “Et huius ratio est, quia quod quid erat esse est id quod significat definitio. *Definitio autem significat naturam speciei*. Si autem aliqua res est, quae sit composita ex materia et forma, oportet quod *in illa re* sit aliquid praeter *naturam speciei*. Cum enim materia sit individuationis principium, oportet quod in quolibet composito ex materia et forma sint principia individuantia, quae sunt praeter naturam speciei. Unde *huiusmodi res non tantum est quidditas sua, sed aliquid praeter hoc*. Si qua vero res est, quae sit forma tantum, non habet aliqua principia individuantia praeter naturam speciei, cum ipsa forma per se existens per seipsam individuetur. Et ideo ipsa res nihil aliud est quam quod quid est esse suum.”